Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum in sensualitate possit esse peccatum veniale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. VII. DE PECCATO VENIALI. ART. VI.

deliberationē acceptatā aliquid, qđ est omnino cōtrariū fini, vt eo posito nō possit ad finē pueniri, & tūc est peccatum mortale pura, cū alijs deliberans fornicationē esse contra legē Dei, & nihilominus cā eligit, peccat mortaliter. Cū vero acceptatā aliquid, qđ nō excludit finē, sed tñ sine eo inclusus ad finē pueniri possit, qā in aliquo retardat a fine, vel disponit ad contrariū finis, tunc est peccatum veniale pura, cū alijs dicit verbū otiosum ē liberās; qđ est peccatum veniale disponens ad mortale, & in aliquo deficiens a rectitudine iustitiae, qā dicit ad Deum.

AD PRIMUM ergo dicendum, qđ non oportet qđ cumqđ rō superior peccat. Qđ hoc sit p̄ auctoritatem a rōnib. aternis, qā qđq; peccat approbat̄ aliquid, qđ non est contrarium rationibus aternis, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum, qđ circa finē p̄t esse in ordinatio dupliciter. Aut̄ qđ recessit a fine, & hoc est peccatum mortale aut̄ quia acceptatur aliquid a fine retardans, & hoc est peccatum veniale.

AD TERTIUM dicendum, qđ lux corporalis agit ex necessitate naturæ, & iō qđlū manū integra, semper agit, & numqđ h̄c actū diminutū sed vīs charitatis & grātiae subiacet arbitrio voluntatis, vnde nō semper hō habens charitatem, vītūr perfectione eius, sed quandoque agit aliquem actūm diminutū.

AD QUARTUM dicendum, qđ Aug. loquit̄ de peccato mortali qđ est pueritas qđ malū simplicitē pec-
catū aūtē veniale nō proprie p̄t dici pueritas, nec
est malū nū secundum quid, vt supra dictam est.

AD QUINTUM dicendum, qđ qđ ratio procedens ex rationib. aternis acceptat̄ aliquid contrariū illis rōnib. peccat mortaliter, sed quandoque peccat, nō quia sit contrarium illud, quod acceptat̄, sed quia est disponens ad contrarium & retardans,

AD SEXTUM dicendum, qđ ratio semper dicitur re-
sta vel sī qđ se habet ad prima principia circa qua
non errat, vel quia error non evenit ex proprietate
rōnis, sed magis ex eis defectu. Ex proprietate ve-
ro phantasiæ consequitur error in quantum appre-
hendit similitudines rerum absentium.

AD SEPTIMUM dicendum, qđ tā cōtinēs qđ inconti-
nēs, hēt rōnem rectā ad minus in uniuersali: qā & in
cōtinē iudicat esse malū p̄ rōnē rectā acceptare de-
lectationē in honestā, sicut ab hac cōsideratione uni-
uersali deficiat p̄ passionē. Nō tri sequit p̄p̄ hoc, qđ
cuiuslibet peccatoris rō in vīlaudē, quia intēperatus
et extra passionē existēs iudicat ut bonū: dele-
ctionate in honestā ut tāquā peruersa rōne urens.

AD OCTAVUM dicendum, qđ eti rō delibereret, tñ ne
cessit est qđ habeat aliquam cōsiderationem, qua
includitur in ipsā deliberatione, ut dictum est. Nec
tñ oportet qđ quocunq; ex deliberatione peccat,
qđ peccat ex certa malitia: sed solū tunc qđ ac-
ceptat̄ aliquid contrarium virtuti, ut dicitur in 7. Eth.
veniale autem peccatum non contrariat̄ virtuti.
Cum ergo ex deliberatione consentit aliquis in ve-
niale peccatum, nō prōpter hoc peccat ex malitia,
& per hoc patet solutio ad nonum.

AD XI. dicendum, qđ deliberatus consensus nō cau-
sat Dei contemptum, nisi illud in quod consentit,
acceptetur ut contrarium Deo.

AD XII. dicendum, qđ obiectū superioris rōnis, qđ est
altissimum p̄t cōsiderari & sī cognitionē superio-
rē, & sī cognitionē inferiorē. Nā cognitionē quam
Deus hēt de bono ēterno, qđ ē ipse, est supra cogni-
tionē, quā homo haberet de eo per rationē humānā,
& ideo homo in sua cognitione rectificatur per co-

F gnitionē diuinā in quantum credit reuelationi dī-
na. Cū vero aliquis subito apprehēdit Deum non
esse trinū & unum, apprehendit hoc sīm̄t̄ hu-
manā, & est peccatum veniale. Cum vero delibera-
applicat ad hoc cognitionē diuinam cōsiderans qđ
hoc est contra id, quod Deus reuelauit, quod al-
quis discredat vītūtē illius Dei, & ideo fit mort-
le quasi reductum in contrarietatem aliorū medi-

Ad XII. dicendum, quod infirmitas immunitate
turalem complexionem cordis, aut aliquid ad co-
abiciens, semper est mortalē: fed infirmitas inde-
cens in ordinationē aliquā in motu eius non fer-
re est mortalē. & similiter peccatum auctorita-
ritatem a superiori ratione est mortale; nō autem
peccatum quod facit ordinationē in aliquā.

ARTICULUS VI.

¶ 1 Pr̄m in sensualitate possit esse peccatum veniale.
SEx quo queritur, utrum in sensualitate possit
esse peccatum veniale. & videretur qđ nō dicit enim
Ambr. quod illud solum est capabile virtutis quae
est capabile virtutis: sed sensualitas nō est capabile
virtutis. significatur enim per serpentem, vt Aug.
cit in 12. de Trini. quia ergo sensualitas non potest
esse causa virtutis. ergo nec virtus.

¶ 2 Pr̄m. Secundū Aug. oē p̄t in voluntate ellī
non nisi voluntate peccatur: sed sensualitas est
a voluntate. ergo sensualitas non est p̄t veniale.
¶ 3 Pr̄m. Peccatum in brutis non invenitur, sed
sensualitas est communis nobis & brutis. ergo in
sensualitate peccatum esse non potest. Sed dicendum
quod sensualitas in brutis nō est obediens rationis,
sicut in nobis. & ideo in nobis potest esse suscep-
tī, non autem in brutis.